**UM EXEMPLUM FAMOSO:
O VELHO, O RAPAZ E O BURRO**

De um sermão do dominicano francês Pierre de Remiremont, composto por volta de 1270 sobre o tema geral das qualidades do verdadeiro servidor de Deus, seleccionámos um *exemplum* que é bem conhecido entre nós, pois era uma história recorrente na Instrução Primária: a do velho, do rapaz e do burro ou, como é aqui o caso, a do pai, do filho e do burro.

A introdução da história é muito típica, pois o móbil é idêntico ao desejo que Salomão exprime a Deus: a sabedoria.

Fuit quidam pauper homo in terra sancta; habuit filium et fuit senex, et dixit filius:

- Pater, non potestis michi relinquere multa bona temporalia; doceatis me aliquid de sapientia uestra.

Dixit pater:

- Libenter.

Habuit pater asinum. Dixit filio quod duceret asinum secum cum ueniret in ciuitate. Dixit filio:

- Ascende.

Obuiauerunt ei quidam dicentes:

- Iste rusticus fatuus est: plus diligit filium quam se ipsum.

Dixit filio:

- Descende.

Et ipse tunc ascendit. Obuiauerunt alii qui dixerunt:

- Impius et crudelis est iste rusticus, non habet <pietatem> de isto iuene paruo; rusticus habet longa et forcia crura, ascendit equum et permittit istum puerum iuuenem ire pedes.

- Audis, fili, dixit pater; ascende mecum.

Et obuiauerunt ei alii qui dixerunt quod:

- Crudelissimus est iste rusticus: non habet pietatem de bestia muta; ambo eam equitant; ad minus unus deberet ire pedes.

Dixit pater:

- *Descendamus ambo.*

Et obuiauerunt alii qui dixerunt:

- *Fatuus est iste rusticus: plus diligit bestiam suam quam se ipsum et filium suum; ad minus unus deberet ascendere.*

Dixit pater:

- *Non restat nisi quod portemus asinum: nichil possumus facere de quo non loquantur homines. Hoc dico tibi pro tanto quia cum bene feceris non debes attendere ad uerba hominum, sed semper debes bene operari, quia si uelis attendere ad uerba hominum, nunquam bene facies.*

Esta mesma história do velho, do rapaz e do burro foi igualmente tratada por Poggio Bracciolini sob o título de *Facetissimum de sene quodam qui portavit asinum super se* ('História muito engraçada de um velho que levava o burro às costas').

Ora, estes *exempla* medievais chegaram efectivamente até nós depois de terem passado por muitas outras colectâneas. Fora de um contexto parenético e despidos muitas vezes da moralização final, adquiriam o estatuto de anedotas ou histórias jocosas: as *facetiae*. Os humanistas coligiram essas histórias que encontraram muita receptividade sobretudo entre duas classes de público: os pregadores, pelas mesmas razões com que o *exemplum* medieval era integrado nos sermões – despertar a audiência e o interesse e a curiosidade da mesma; e os cortesãos, por mera diversão.